
 

 
 

       РЕШЕНИЕ                                                                                                      КАРАР 
      «04» апреля  2024 года                                                                                     № 3    
  

 
 

О внесении изменений в решение Совета Аишевского сельского 
 поселения Актанышского муниципального района от 07.09.2017 года № 24 

«Об утверждении Положения о муниципальной службе в Аишевском 
сельском поселении Актанышского муниципального района» 

 
В соответствии с Федеральными законами от 12.12.2023 г. № 594-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 12 Федерального закона "О системе государственной службы 
Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 
10.07.2023 № 286-ФЗ «О несении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»,  от 5.12.2022 г. № 498-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», от 21.12.2021 г. № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Законом 
Республики Татарстан от 2.11.2023 г. N 99-ЗРТ «О внесении изменений в статью 10 
Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе», Совет Аишевского сельского 
поселения Актанышского муниципального района Республики Татарстан решил: 

1. Внести в решение Совета Аишевского сельского поселения Актанышского 
муниципального района Республики Татарстан от 07,09.2017 года № 24 «Об утверждении 
Положения о муниципальной службе в Аишевском сельском поселении Актанышского 
муниципального района» следующие изменения: 

1.1. пункт 11 раздела 30 изложить в следующей редакции: 
"11) организацию и проведение проверок представляемых гражданином сведений 

при поступлении на муниципальную службу и в период ее прохождения муниципальным 
служащим;"; 

6) дополнить пунктом 11_1 следующего содержания: 
"11_1 оформление допуска установленной формы к сведениям, составляющим 

государственную тайну;". 
 
1.2. пункт 16.4 после слова "Сведения" дополнить словами "(за исключением 

сведений, содержащихся в анкете)"; 
 
1.3. подпункт 8  пункта 12 изложить в следующей редакции: 
"8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период ее 

прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, 
подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение которых 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ АЕШ АВЫЛ 

ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 

 
 

423761, Аеш авылы, Ленин ур., 34б 

йорт. 

 

 

 
 

СОВЕТ АИШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
 

423761, село Аишево, ул. Ленина, дом 

34б. 

 



 

препятствует замещению должности муниципальной службы, либо непредставления 
документов и (или) сведений, свидетельствующих о несоблюдении ограничений, 
запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности 
муниципальной службы;"; 

 
1.4. пункт 11.1 дополнить  пунктом 12 следующего содержания: 
"12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о 

ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, 
предусмотренной статьей 15_2 настоящего Федерального закона, за исключением 
сведений, изменение которых произошло по решению представителя нанимателя 
(работодателя) (далее - сведения, содержащиеся в анкете)."; 

 
1.5. в пункте 9.11. второе предложение исключить; 
 
1.6. пункт 9.15 признать утратившим силу 
 
1.7. пункт 9.18 изложить в следующей редакции: 
"9.18. Решение о присвоении муниципальному служащему классного чина, за 

исключением случаев, указанных во втором абзаце пункта 9.12, должно быть принято в 
срок не позднее одного месяца со дня внесения представления о присвоении классного 
чина со всеми необходимыми документами в орган или должностному лицу местного 
самоуправления, уполномоченным присваивать классные чины.". 

 
1.8. раздел 11 дополнить пунктом 12 следующего содержания: 
"12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о 

ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, 
предусмотренной статьей 15_2 настоящего Федерального закона, за исключением 
сведений, изменение которых произошло по решению представителя нанимателя 
(работодателя) (далее - сведения, содержащиеся в анкете)."; 

 
1.9 пункт 8 раздела 12 изложить в следующей редакции: 
"8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период ее 

прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, 
подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение которых 
препятствует замещению должности муниципальной службы, либо непредставления 
документов и (или) сведений, свидетельствующих о несоблюдении ограничений, 
запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности 
муниципальной службы;"; 

 
1.10. дополнить разделом 22.1. следующего содержания: 
«22.1. Представление анкеты, сообщение об изменении сведений, 

содержащихся в анкете, и проверка таких сведений 
1. Гражданин при поступлении на муниципальную службу представляет анкету. 
2. Муниципальный служащий сообщает в письменной форме представителю 

нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, 
содержащихся в анкете. 

3. Форма анкеты, в том числе перечень включаемых в нее сведений, порядок и сроки 
их актуализации устанавливаются Президентом Российской Федерации. 

4. Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены по решению 
представителя нанимателя (работодателя) или уполномоченного им лица. Проверка 
сведений, содержащихся в анкете, осуществляется кадровой службой муниципального 
органа путем направления в органы публичной власти и организации, обладающие 



 

соответствующей информацией, запросов в письменной форме, в том числе посредством 
государственных информационных систем. Органы публичной власти и организации, 
обладающие соответствующей информацией, обязаны предоставить запрашиваемую 
информацию не позднее одного месяца со дня получения указанного запроса."; 

 
1.11. подпункт 2 пункта 16.3 раздела 16 изложить в следующей редакции: 
"2) анкету, предусмотренную разделом 22.1.  настоящего Положения;"; 
 
1.12. в пункте 16.4 раздела 16 после слова "Сведения" дополнить словами "(за 

исключением сведений, содержащихся в анкете)"; 
 
1.13. пункт 14.2.  дополнить подпунктом 14.2.1 - следующего содержания: 
«14.2.1 Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять 

в изменении должностного или служебного положения муниципального служащего, 
являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения 
должностных (служебных) обязанностей в установленном порядке и (или) в его отказе от 
выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов. 

14.2.2. В случае, если владение лицом, замещающим должность муниципальной 
службы, ценными бумагами (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах 
организаций) приводит или может привести к конфликту интересов, указанное лицо 
обязано передать принадлежащие ему ценные бумаги (доли участия, паи в уставных 
(складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с 
гражданским законодательством Российской Федерации. 

14.2.3. Непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта 
интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является 
правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной 
службы, за исключением случаев, установленных федеральными законами.» 

 
1.14. пункт 14.3. дополнить подпунктом 14.3.1. следующего содержания: 
14.3.1. Непринятие муниципальным служащим, являющимся представителем 

нанимателя, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему 
муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов, мер по предотвращению или урегулированию 
конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение муниципального 
служащего, являющегося представителем нанимателя, с муниципальной службы, за 
исключением случаев, установленных федеральными законами. 

 
1.15. раздел 21 изложить в новой редакции: 

«21.Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера 

1. Граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, 
включенных в соответствующий перечень, муниципальные служащие, замещающие 
указанные должности, обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) 
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Указанные сведения 
представляются в порядке, сроки и по форме, которые установлены для представления 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
государственными гражданскими служащими.. 

1.1. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы, 
включенную в соответствующий перечень, обязан представлять сведения о своих 
расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в 



 

порядке и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными 
гражданскими служащими. 

1.2. Контроль за соответствием расходов муниципального служащего, его супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей их доходам осуществляется в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом "О противодействии коррупции" и Федеральным 
законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", нормативными 
правовыми актами Президента Российской Федерации, Кодексом Респуюдики 
Татарстан»О муниципальной службе», нормативными правовыми актами Главы (Раиса) 
Республики Татарстан, муниципальными правовыми актами. 

2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемые муниципальным служащим в соответствии с настоящей 
статьей, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральными 
законами они не отнесены к сведениям, составляющим государственную и иную 
охраняемую федеральными законами тайну. 

3. Не допускается использование сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера для установления или определения 
платежеспособности муниципального служащего, его супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, для сбора в прямой или косвенной форме пожертвований 
(взносов) в фонды религиозных или других общественных объединений, иных 
организаций, а также физических лиц. 

4. Лица, виновные в разглашении сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера муниципальных служащих или в 
использовании этих сведений в целях, не предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

5. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений 
обязательно, либо представление заведомо неполных сведений является 
правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной 
службы, за исключением случаев, установленных федеральными законами. 

5_1. Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений, 
указанных в части 5 настоящей статьи, является правонарушением, влекущим 
увольнение муниципального служащего с муниципальной службы. 

6. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в 
соответствующий перечень, достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 
муниципальными служащими, замещающими указанные должности, достоверности и 
полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную 
службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ 
"О противодействии коррупции" и другими нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, осуществляется в порядке, определяемом нормативными правовыми актами 
актами Главы (Раиса) Республики Татарстан. 



 

7. Запросы о представлении сведений, составляющих банковскую, налоговую или 
иную охраняемую законом тайну, запросы в правоохранительные органы о проведении 
оперативно-разыскных мероприятий в отношении граждан, претендующих на замещение 
должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, 
муниципальных служащих, замещающих указанные должности, супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей таких граждан и муниципальных служащих в интересах 
муниципальных органов направляются Главой (Раисом) Республики Татарстан в порядке, 
определяемом нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

 
 
8. Граждане, претендующие на замещение должности главы местной 

администрации по контракту, и лицо, замещающее указанную должность, представляют 
сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей Главе 
(Раису) Республики Татарстан в порядке, установленном законом Республики Татарстан. 

9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представленные лицом, замещающим должность главы местной 
администрации по контракту, размещаются на официальном сайте органа местного 
самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) 
предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, 
определяемом муниципальными правовыми актами. 

 
1.16. дополнить частью 25.1. следующего содержания: 

«25.1. Взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции 
 

1. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований 
о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом 
"О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом "О 
противодействии коррупции" и другими федеральными законами, налагаются взыскания, 
предусмотренные статьей 25 настоящего Положения. 

1.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 
законом "О муниципальной службе в Российской Федерации", другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 
частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона "О противодействии коррупции". 

2. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в 
связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений, установленных 
статьями 14 и 21 настоящего Положения. 

3. Взыскания, предусмотренные статьями 14, 21, 25  настоящего Положения, 
применяются представителем нанимателя (работодателем)  на основании: 

1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой службы 
соответствующего муниципального органа по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений или в соответствии со статьей 13_4 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" уполномоченным подразделением 
Администрации Президента Российской Федерации; 



 

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в случае, если доклад 
о результатах проверки направлялся в комиссию; 

2_1) доклада подразделения кадровой службы соответствующего муниципального 
органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений о совершении 
коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его 
совершения, и письменного объяснения муниципального служащего только с его 
согласия и при условии признания им факта совершения коррупционного 
правонарушения (за исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с 
утратой доверия); 

3) объяснений муниципального служащего; 
4) иных материалов. 
4. Основанием для проведения проверки подразделением кадровой службы по 

профилактике правонарушений является достаточная информация, представленная в 
письменном виде: 

1) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами 
местного самоуправления и их должностными лицами; 

2) региональными или местными отделениями политических партий, а также 
зарегистрированными в соответствии с законом региональными общественными 
объединениями, не являющимися политическими партиями; 

3) общественным советом, созданным в соответствующем муниципальном 
образовании; 

4) средствами массовой информации. 
5. Анонимные сообщения не могут служить основанием для проведения проверки 

подразделением кадровой службы по профилактике правонарушений. 
6. До проведения проверки подразделение кадровой службы по профилактике 

правонарушений должно затребовать от муниципального служащего объяснение в 
письменной форме. Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение 
муниципальным служащим не представлено, то составляется соответствующий акт. 
Непредставление муниципальным служащим объяснения не является препятствием для 
проведения проверки. 

7. В случае совершения муниципальным служащим правонарушения, 
предусмотренного п.п.14.2.3, 14.3.1 пункта 14 настоящего Положения, доклад о 
результатах проверки, письменное объяснение муниципального служащего и другие 
материалы передаются подразделением кадровой службы по профилактике 
правонарушений в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, которая готовит 
рекомендации представителю нанимателя (работодателю) по применению к 
муниципальному служащему дисциплинарного взыскания. 

В случае совершения муниципальным служащим иного правонарушения доклад о 
результатах проверки, письменное объяснение муниципального служащего и другие 
материалы передаются подразделением кадровой службы по профилактике 
правонарушений представителю нанимателя (работодателю). 

8. При применении взысканий, предусмотренных статьями 14, 21, 25 настоящего 
Положения, учитываются характер совершенного муниципальным служащим 
коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно 
совершено, соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а 
также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих 
должностных обязанностей. 



 

9. Взыскания, предусмотренные статьями 14, 21 и 25 настоящего Положения, 
применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении 
муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов 
временной нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и 
не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные 
сроки не включается время производства по уголовному делу. 

10. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в случае 
совершения им коррупционного правонарушения в качестве основания применения 
взыскания указывается часть 1 или 2 статьи 27.1 Федерального закона "О муниципальной 
службе в Российской Федерации". 

11. Копия акта о применении к муниципальному служащему взыскания с указанием 
правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых им нарушены, или 
об отказе в применении к муниципальному служащему такого взыскания с указанием 
мотивов вручается муниципальному служащему под расписку в течение трех рабочих 
дней со дня издания соответствующего акта. Если муниципальный служащий 
отказывается предоставить указанную расписку, то составляется соответствующий акт. 

12. Взыскание может быть обжаловано муниципальным служащим в соответствии с 
федеральным законом. 

13. Если в течение одного года со дня применения взыскания муниципальный 
служащий не был подвергнут дисциплинарному взысканию, предусмотренному пунктом 1 
или 2 части 1 статьи 32 настоящего Кодекса, он считается не имеющим взыскания. 

14. Представитель нанимателя (работодатель) вправе снять с муниципального 
служащего дисциплинарное взыскание, предусмотренное п.п.1 или 2 п.25.1 ч.25 
настоящего Положения, до истечения одного года со дня применения дисциплинарного 
взыскания по собственной инициативе, по письменному заявлению муниципального 
служащего или по ходатайству его непосредственного руководителя. 

15. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде 
увольнения в связи с утратой доверия включаются органом местного самоуправления, в 
котором муниципальный служащий проходил муниципальную службу, в реестр лиц, 
уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона 
"О противодействии коррупции".» 

 
2. Опубликовать настоящее решение на Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан (PRAVO.TATARSTAN.RU). 
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 

Председатель Совета Аишевского 
сельского поселения Актанышского 
муниципального района                                                                       Д.Р.Ахатов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://pravo.minjust.ru/

